Obedientiã impensius suadet.

Supplet aliorum officium.

Iactantia virtutes euacuat.

CAP. XXVI.

Zelus amaranum.

lectione voluminum, qui per omne Sabbatum atque Dominicum solemniter ubique recitantur, inuit consilium cum S. 30 Aprione Tentyrorum episcopo, vt in vico eorum iam pæne deserto construeretur ecclesia, ad quam conuenirent, & mysteria diuina perciperent. Quod vbi factum est, cum necdum essent ordinati clerici, qui solemnia plebi peragerent, ipse ad horam conuentus ecclesie cum monachis occurrebat, salutiferas plebi paginas relegens: qui, vt dixi, nōdum ibidē lectores fuerant constituti, nec alij clerici, qui ministeria sacra celebrarent. Quam diu ergo presbyter & reliquus ordo clericorum aberat, Pachomius veniebat, & sic alacriter ac inuerecundē lectoris implebat officium, & ita mentis ac corporis oculos habebat intentos, vt videntes eum populi, non hominem, sed Dei Angelum crederent. Vnde plures institutione eius ab errore conuersi, facti sunt Christiani. Erat enim circa proximi charitatem valdē perfectus, & in tantum misericors, vt si quādo vidisset aliquos diaboli fraude deceptos, eosque non verum Deum colere, sed vanis inferuire simulacris, super eorum perditione ingemisceret fortiter, & vbertim lacrymas pro eorum salute funderet.

Aprio Tentyrorum episcopus.

Lectoris officio fungitur Pachomius.

CAP. XXVII.

S. Athanasius Tabennam venit.

Pachomius monachus comitatus eum cum psalmis & hymnis suscipit.

Pachomij humilitas.

Pachomij de Athanasio iudiciū.

31 Per idem tempus Alexandrinæ ecclesie sanctus episcopus Athanasius præerat, vir omni virtutē mirabilis. Qui cum solemniter superioris Thebaidæ circuiret ecclesias, & salutari doctrinā in fide Christi plebem institueret, accidit vt ad loca Tabennensium nauigio perueniret. Quod vbi Pachomius agnouit, statim cum vniuersis monachis in eius properauit occursum: omnesque gaudentes & exultantes, cum psalmis & hymnis summum Christi suscipere pontificem: & erat ingens multitudo fratrum, qui de eius aduentu lætabatur in Domino. Pachomius verò non se ostendebat antiliti memorato, sed ex industriā subtrahens se, in monachorū turmis occuluit, ex hac videlicet causā, quod antefatus Tentyrorum episcopus de eo sanctum Athanasium sæpius exorabat, virum dicens esse mirabilem, & verē famulum Dei, quem ad honorem sacerdotij dignissimē promoueret. Id ergo sciens Pachomius, non ei se manifestē monstrauit, inter monachorum agmina delitescens, vsque dum idem præteriret episcopus, quem intantum venerabatur, vt nullum præstantiorem ipsis temporibus hominem diceret. Compererat enim sanctam vitam eius, & persecutiones innumeras, quas ab Arrianis pro Christi pertulerat confessione: charitatem quoque, quam erga vniuersos, & maximē monachos, exhibebat, inten-

to mirabatur animo, eumque toto cordis affectu venerabatur. Nec solum hunc diligebat ardentius, sed & omnes rectæ fidei viros, summo studio præferbat. Hæreticos autem detestabatur plurimum, & maximē Origenem, velut blasphemum ac perfidum, vehementer horrebat: qui præuius Arrij Melitij; declaratus, sub 32 Heraclā venerabili Alexandrinæ ciuitatis episcopo, de ecclesiā pulsus est, qui que sacre Scripturæ dogmatibus exosa atque detestanda, quæ nonnullorum corda subuerterent, expositionibus suis admiscuit. & sicuti solent, qui venena temperant, amaritudinem melle contegere; sic iste proprii virus erroris, cælestium verborū dulcedine liniens, exitiosa rudibus dogmata propinauit. Quapropter vniuersos fratres sollicitius admonebat, vt non solum ipsi 33 Origenis commenta non legerent, sed neque legētibz quidem aurem penitus admouerent. Vnde fertur aliquando reperisse volumen eius, & in aquas misisse continud, testatus his verbis: Nisi scirem nomen Dei in eo esse conscriptum, omnes garrulitates blasphemiarum eius ignibus cōcremassem. Adeo rectæ fidei erat amator, amulatorque veritatis. Sicut autem inimicis ecclesie odio aduersabatur hostili, ita Catholicorum probabatur adgaudere profectibus, & ipsum Christum redemptorem omnium, se in sacerdotibus eius in Ecclesie throno testatur cernere. Si quando verò fratrem detrahentem cuiquam pro quolibet negotio cognouisset, non solum non credebatur ei, sed etiam auertens se mox ab eo, veluti à facie serpentis concitus abscedebat, illud Psalmo-graphi frequenter insinuans: Detrahentem proximo suo occultē, hunc persequeretur. Nullus (aiebat) bonus de ore suo profert quidquam mali, nec sanctis patribz venenato ore prorsus obloquitur. De quā re multis quidem Scripturis, Dei monstrabat indignantis offensam, præcipuē tamen Mariæ proferebat exemplum, quæ mox vt aduersus Moysen querelas obrectationis effudit, perfusa leprā, diuinum iudicium vitare non potuit. Hæc docens, vtilitatem maximam audientibus conferebat.

Comperit autem germana soror eius, institutionem senis præclaram atque sublimem: cupiensque videre eum, ad monasterium eius aduenit. Quod vbi agnouit Pachomius, huiuscemodi responsum ei per ostiarium direxit: Ecce soror audisti de me quod viuam & incolumis existam: perge igitur in pace, nec contristeris quod te non videam corporalibus oculis. Quod si volueris hanc conuersationem sequi, quam teneo, vt possis apud Dominum misericordiam re-

L 2

perire,

MVS.

Hæreticos omnes, maximeq; Origenem detestatur.

Vitandi hæreticorum libri.

Libros Origenis aquis mergit.

Christum in sacerdotibus se cernere profertur.

Detrahentes auertatur. Psal. 100.

Num. 12.

CAP. XXVIII.

Ruff. l. 3. n. 34. habet hoc de Theodore.

Sororem videre renuit.

perire, cogita tecum diligenter & tracta: & si cognouero, hoc sanctum cordi tuo sedisse propositum, præcipiam fratribus meis ut tibi procul ædificent mansionem, in quâ cum disciplinâ verecundiâque persistas. Nec dubito quòd alias exemplo tuo Dominus aduocabit, quæ tecum maneant, & per te mereantur salutis æternæ inuenire subsidium.

Nulla homini requies nisi in pijs operib.

Nullam namque requiem in hoc corpore mortis habere poterit homo, nisi qui pijs operibus Deo placuerit. Hæc audiens soror eius, fleuit amare: & compuncta diuinitus, ad exhortationem saluberrimam mox apulit animum, seque Christo seruire professâ est. Hanc ergo mentem germanæ suæ Pachomius agnoscens, Deo gratias egit, qui ei promptam largitus est voluntatem: & protinus religiosioribus imperat fratribus, ut ei procul à se monasterium construunt. Quod ubi factum est, & illa secundum timorem

Soror Pachomij fit monacha.

Inbet ei monasteriū exstrui.

Multa se ei adiungunt.

Dei vitam duceret: conuenerunt ad eam aliarum plurimarum, & breui tempore magnæ multitudinis mater effecta est. Quas instruens & docens, ut cor à cupiditatibus carnalibus abstrahentes, ad cælestia & mansura semper attolleret, ipsa & viuendo pariter & loquendo salutis eis itinera demonstrabat. Sanctus autem Pachomius cuidam Petro, ætate iam grandæuo, & venerandâ senectute conspicuo, præcepit, ut interdum famulas Dei visitaret, & sanctâ exhortatione sustolleret. Habebat enim cum mortificatione passionum omnium, etiam sermonem (sicut scriptum est) sale conditum, eratque oculis mentis & corporis valde castissimus, qui sæpenu-

Petrum senem eis præcipit visitatorem.

Coloss. 4.

Regulam eis scribit Pachomius.

Femina non uiuunt melotis.

Visitant propinquas suas fratres sine socio.

Nihil proprium habent. Xenia nec dant nec accipiunt.

merò virginibus Christi de sanctis Scripturis loquebatur, & insinuabat ea quæ pertinent ad salutem. Pachomius verò descripsit eis Regulas, quibus utentes, iugiter conuersationis suæ momenta dirigerent. Exceptis enim melotis, quas feminæ non habent, omnis institutionis earum forma monachis probabatur esse consimilis. Si quis autem de fratribus habebat in monasterio feminarum propinquam aliquam vel sororem, eamque visitare uoluisset, mittebatur cum eo vnus ex senioribus probatæ uitæ: & primum quidem videbat eam, quæ sororibus præerat: & deinde sub eius præsentia & aliarum quæ erant prouectionis ætatis, sororem suam vel proximam frater cum omni pudore & gratia sanctitatis cernebat, nihil ei deferens, nec profusus ab eâ quidquam accipiens. Non enim proprium quid habebant, quod sibi mutuo largirentur: eratque satis utrisque, solum visitationis officium, memoriaque futurorum cum spe felicitatis æternæ. Si quando verò vel ad structuram, vel ad aliam rem feminæ monachis indigerent, eligebantur magnæ

conuersationis viri, qui fratribus ad quæsitâ præessent officia: & cum timore Domini laborantes, refectionis horâ reuertebantur ad monasterium, cauentes apud eas quidquam cibi potusque percipere.

Vna verò Regula tam virorum quàm feminarum hodieque perdurat, nisi quòd feminæ melotis (ut diximus) minimè vtuntur. Quòd si defuncta esset virgo, curantes funus eius reliquæ, cunctaque quæ ad sepulturam pertinent, adimplentes, deferebant usque ad ripam fluminis, quod utraque monasteria diuidit, psalmos ex more canentes. Tunc transeuntes monachi cum ramis palmarum & oliuarum frondibus, psallentes transuehebant eam, & in sepulcris suis cum hilaritate condebant.

Vna Regula viris & feminis. Pallad. c. 39.

Psalmi, ramis palmarum & oliuarum in funere.

CAP. XXIX

Hæc talis ac tanta conuersatio longè lateque crebescens, sanctique Pachomij nomen ubique perueniens, vniuersos ad agendas Deo gratias excitabat. Non pauci quoque contemntes huius mundi negotia, singularem monachorum conuersationem & spiritalia studia diligebant: inter quos &

³⁴ Theodorus, adolescens annorum ferme xiiij. Christianis ortus parentibus, & secundum sæculum valde claris, hoc modo conuersus est. ³⁵ Vndecimo die mensis Tibi, id est, octauo Id. Ianuar. quædam apud Ægyptum celebratur ex more festiuitas. Cernens itaque domum suam nimis amplam ac splendidam, ac bonis omnibus abundantem, per Dei gratiam corde compunctus, talia secum cœpit voluere: Quid tibi proderit infelix Theodore, si totum mundum lucratus fueris, & temporalibus vtens usquequaque deliciis, ab illis æternis bonis & immortalibus excludaris? Nullus enim potest & presentibus deliciis perfrui, & perennis gloriæ præmia promereri. Super his ergo fortiter ingemiscens, penetralia suæ domus ingressus est: & procidens in faciem suam, cum lacrymis ait: Omnipotens Deus, qui occultorum es cognitor: tu scis quia nihil horum quæ sunt in hoc sæculo, amori tuo præpono.

Theodori nobilis adolescentis admiranda conuersio.

Matth. 16.

Qui presentibus deliciis fruitur, non promeretur æternæ.

Propter quod obsecro te misericors, ut in voluntate tuâ me dirigas, illuminans animam meam miseram, ne in æternæ mortis contenebrata peccatis obdormiat, sed redempta tuo munere, per omnia te collaudet atque glorificet. Hæc eo orante, venit mater illius, & inuenit oculos eius plenos lacrymis, & ait: Quis te contristauit, charissime fili, ut sequestreris à nobis? Nam solliciti ac dolentes ubique te quærebat, ut nobiscum pariter epulareris. Qui respondit: Perge, quæso, mater, & cibum sume, quia ego nunc manducare non possum. Nec acquieuit precibus eius, ut cum eâ comederet.

Et

Abstinentia Theodori pueri.

Et cum ad scholam ambularet ut literas disceret, ieiunabat usque ad vesperam. Frequenter autem & biduana ieiunia transigebat, per duos annos omnibus pretiosis & delicatioribus cibis abstinens, seque ad perfectam continentiam, quantum ætas illa patiebatur, extendens. Cœpit itaque secum tractare, quatenus monasterium expeteret, sanctaque se Regulæ manciparet. Et deferens omnia quæ habebat, quidam religiosos viros reperit, optimâ institutione viuentes: habitauitque cum eis, in Domini timore proficiens.

Fit monachus Theodorus.

CAP. XXX.

Quodam verò tempore contigit, ut post orationem vespertinam, cum monachi redissent, & diuina consuetudine meditarerentur eloquia: vnus ex eis disputans, audiente quoque Theodoro, tabernaculum veteris Testamenti & sancta sanctorum ad nouos referret populos, ad circuncisionem scilicet atque praputium, dicens quod exterius tabernaculum figuram gereret prioris populi Iudæorum, interius autem, quod est sancta sanctorum, vocationem præsignaret omnium gentium, quæ & sacrationis aditus meruisset accessum, & maiorum mysteriorum particeps extitisset. pro hostiis enim animalium, & pro arcâ in quâ erat manna, & virga Aaron quæ fronderat, & tabulæ testamenti: pro thuribulo quoque; & mensâ & candelabro ac propitiatorio, Deus Verbo nobis in suâ incarnatione clementer apparuit, & illuminauit nos lumine suæ præsentia: nostrorumque factus est propitiatio peccatorum, & pro mannâ corpus proprium largitus est ad edendum. Hæc cum monachis qui præsentibus aderant, idem frater religiose differeret, addidit dicens: Hanc interpretationem à sancto patre nostro Pachomio didici, qui in Tabennensi monasterio monachos primitus congregauit: cum quibus Indies Domino auxiliante, profeci. ³⁶ Et credo, quia tanti viri recordatus sum, peccata mea remittentur vniuersa. Audiens ista Theodorus, accensus est animo, & intra semetipsum precatus est, dicens: Domine Deus, si talis est vir iustus in terris, dignum me fac, ut eum videam, & sequens vestigia eius, vniuersa mandata perficiam: saluus quoque factus, bona tua, quæ diligentibus te promissisti, promerear. Hæc dicens cum lacrymis, vincebatur amore diuino fortiter sauciatus. Post aliquot autem dies venit ad eos quidam venerabilis vir, Pegasus nomine, longævâ senectute decoratus, ut visitaret fratres: simulque qualiter agerent, scire desiderans. Quem valde Theodorus precabatur, ut se comitem susciperet, & ad sanctum Pachomium perducere dignaretur. Qui nihil differens, eum secum

*Tabernaculi Moysi et mystica expositio.**Pro mannâ corpus Domini edimus.**Recordationi Pachomii quâ iam Theodorus tribuat.**Pegasus senex.*

gratanter assumpsit. Cumque peruenissent ad locum, Theodorus adorauit Dominum, dicens: Benedictus es Domine, qui sic celeriter orationem peccatoris audisti: & sicut abs te poposceram, desiderium meum complere dignatus es. Accedens ergo ad ostium monasterij, mox ut vidit Pachomium, cœpit flere præ gaudio. Ad quem venerabilis pater ait: Noli fili mi plangere, quia & ego homo peccator sum, licet Dei opus aggressus sim: & hæc dicens, introduxit eum in monasterium. Qui cum fratrum multitudinem vidisset, illuminatus mente, circa diuinum cultum pio zelo vehementer incaluit, ac processu temporis magna in virtutibus incrementa percepit. Erat enim largitate diuini muneris præditus, & in operibus bonis ac verbis multum prudens: & humilitate atque contritione cordis valde mirabilis, in ieiuniis sedulus, in vigiliis intentus, in oratione sollicitus, numquam penitus omittens, quominus spiritualis gratiæ maiora munera sectaretur. Consolabatur autem plurimos merore depressos: & eos qui aliquo peccato deuauerant, admonitione humili atque beneuolâ corripuit.

*Venit ad Pachomium Theodorus.**Fit monachus S. Pachomij.**Maiora semper gratiæ munera sectatur.*

CAP. XXXI.

Denique tam præclaram ac fulgentem conuersationem eius Pachomius cernens, satis eum dilexit, & in corde suo conseruit. Audiens autem mater eius, quod apud beatum Pachomium moraretur, ad eum protinus aduolat, secum deferens episcoporum scripta, quæ præcipiebant, ut ei siuus filius redderetur. Hanc ergo susceperunt virgines in monasterio, quod à virorum, ut supra dictum est, haud procul aberat: quæ mox mittit epistolas sancto Pachomio, similiter obsecrans, ut filium proprium videre permitteret. Tunc aduocans Theodorum Pachomius, ait ad eum: Comperi fili, quod huc mater tua venerit, & te videre desideret: ecce nobis & episcoporum literas attulit. Pergens itaque satisfacito matri, maxime propter sanctos pontifices, qui nobis per eam dignati sunt scripta dirigere. Respondit Theodorus: Prius me venerabilis pater certum facito, quod post tantam spiritualium rerum cognitionem, si videro eam, non dabo inde rationem Domino in die iudicij: & quod præcipis faciam. Hanc enim iuxta mandatum Christi cum toto mundo deserui. Et quomodo eam in offensionem fratrum nunc audebo conspicerè? Nam si prius ante manifestationem tantæ gratiæ, filij Leui parentes proprios ignorarunt, ut iustificationes legis implerent: quanto magis ego, qui tanti muneris particeps factus sum, parentes non debeo diuinæ præponere charitati, dicente Domino in Euangelio: qui diligit patrem aut